
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 1 "Francesco Morlacchi" 

Via M.B.Valentini, 06123 Perugia (PG) 

Tel. 07543639Mail: PGIC85100Q@ISTRUZIONE.IT - PEC: PGIC85100Q@PEC.istruzione.it 

 
       Ai docenti interni di ruolo  

 
 

Avviso pubblico per la costituzione del GRUPPO DI LAVORO per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 
multilinguismo PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 
Titolo del progetto: “MORLACCHI IN CAMMINO” CNP: M4C1I3.1-2023-1143  
CUP: J94D23001950006 
 
VISTO il regolamento  ( U E ) 2018 / 1046  del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio  generale  dell’Unione ,  che  modifica  i  regolamenti  ( U E )  n.  1296 / 2013, n. 1301/2013, 
n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013,  n. 1316/2013,  n. 223/2014,   n. 283/2014 e  la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;   
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza;  
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”;   
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;   
VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;   

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003802 - 05/03/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI



 

 

 

2 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 97361,55;   
VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha 
diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M.  12 aprile 2023, n. 65;   
VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto PNRR “MORLACCHI IN 
CAMMINO ” e integrazione PTOF:   delibera del Collegio dei Docenti del 22/02/2024;  delibera del Consiglio di 
Istituto del 29/02/2024;   
VISTO il progetto presentato in data 25/02/2024;   
PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M.  12 aprile 2023, n. 65, è stato 
generato il CUP J94D23001950006  ed inserito in piattaforma Futura;   
VISTO   l’atto di concessione prot. n° 2811 del 25/02/2024che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;   
VISTO  il Programma Annuale e.f.2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.492 del 15/01/2024;       
VISTO   il Decreto Dirigenziale prot. n. 2835  del 22/02/2024 di Assunzione in bilancio per il  Piano Nazionale 
Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023- Titolo del progetto: “MORLACCHI IN CAMMINO” CNP: 
M4C1I3.1-2023-1143- CUP: J94D23001950006; 
VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;   
VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: 
«Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note”;   
 VALUTATA la necessità di individuare docenti di ruolo presso codesto istituto per la costituzione dei due 
gruppi di lavoro relativi all’intervento in oggetto; 
CONSIDERATO, in base al numero dei plessi e delle edizioni da attivare,  che il gruppo di lavoro dovrà essere 
costituito da 1o  docenti di ruolo;  
CONSIDERATO che per l’intervento A sono necessari cinque   docenti esperti in discipline STEM e tre docenti 
esperti in discipline multilinguistiche (inglese e spagnolo );  
CONSIDERATO che per l’intervento B sono necessari due docenti di lingue esperti ;  
VISTI i criteri deliberati dal Consiglio di istituto nella seduta del 29/02/2024 per l’individuazione dei docenti in 
oggetto;   
VISTO  l’art. 15 del Dlgs. 36/2023;  
  tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
 

DETERMINA 
In qualità di rappresentante legale e Responsabile Unico del Procedimento di  
 

PROCEDERE ALLA PUBBLICAZIONE 
 
dell’avviso pubblico per la selezione, mediante procedura comparativa, di docenti esperti interni che 
andranno a costituire il gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo: 
 
A. Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 

- Intervento A (per gli studenti)  
 n.5 docenti esperti in discipline STEM (preferibilmente tre per la scuola primaria e due per la scuola 
secondaria) 
 n. 3 docenti esperti in discipline Multilinguistiche (inglese-spagnolo) (preferibilmente uno per la 
primaria e due per la scuola secondaria) 

 
B. Gruppo di lavoro per il multilinguismo – Intervento B (per i docenti)  

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003802 - 05/03/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI



 

 

 

3 

- n. 2 tre docenti di lingue (inglese) esperti (preferibilmente uno per la primaria e uno per la scuola 
secondaria) 
 
I docenti esperti dovranno, a seconda dell’incarico assegnato:  
1. coadiuvare il Dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi, rapportandosi 
anche con i vari plessi ; 
2. partecipare alle riunioni con gli altri membri del team;  
3. raccordarsi con i docenti degli alunni coinvolti, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle 
famiglie.  
Le attività dovranno essere svolte in orari non coincidenti con proprio orario di lavoro. 
 
Criterio di selezione 
 Il criterio di selezione si baserà sui titoli posseduti e curriculum vitae, in base ai parametri di valutazione 
con relativo punteggio riportati nella tabella presente all’interno dell’avviso, che costituisce parte 
integrante della presente determina. L’aggiudicazione sarà effettuata da Commissione individuata dal 
Dirigente Scolastico. avverrà anche in presenza di una sola istanza ritenuta valida. La graduatoria 
provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola e nell’Albo on-line. La pubblicazione della 
graduatoria provvisoria avrà valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 
potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla sua pubblicazione. Decorso tale termine, la graduatoria 
diventerà definitiva. In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione 
di avvenuta aggiudicazione dell’incarico, si procederà alla surroga. L’aspirante dovrà assicurare la propria 
disponibilità per l’intera durata dell’incarico. 
 
Modalità e termini di partecipazione 
 L’istanza di partecipazione, a pena di esclusione, dovrà essere redatta esclusivamente utilizzando gli 
appositi modelli allegati al presente Avviso, debitamente compilati, con allegato il Curriculum Vitae in 
formato europeo e la fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità.  
Dovrà essere inviata all’indirizzo e-mail: pgic85100q@istruzione.it avente per oggetto: “Selezione 
docenti esperti per la costituzione dei gruppi di lavoro AZIONE A E AZIONE B DM 65 ” 
Va specificato nella domanda a quale gruppo di lavoro (possibili entrambi) si riferisce la candidatura 
Alla domanda dovrà essere allegata: 
- ALL. A Scheda requisiti 
- ALL B Domanda di partecipazione 
- CV formato europeo 
- Documento identità valido 
- ALL C Dichiarazione incompatibilità 
 
 Le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 15 marzo  2024, non si terrà 
conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. La domanda di partecipazione sarà considerata 
completa e quindi ammissibile alla valutazione solo e soltanto se redatta utilizzando i modelli allegati, 
facenti parte integrante del presente avviso e se accompagnata dai documenti richiesti. Le domande che 
risultassero incomplete non saranno prese in considerazione. Nel caso in cui il contraente sia dipendente 
di altra Amministrazione Pubblica e/o di altra Istituzione scolastica è richiesta obbligatoriamente la 
preventiva autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza di cui all’art. 53 del D.L.vo n. 165 del 
30/03/2001 ss.mm.ii. 
 
Incarichi e compensi 
 Per lo svolgimento dell’incarico di DOCENTE ESPERTO del TEAM è previsto un compenso orario pari a 
euro 34,00, lordo Stato, ovvero al lordo di ogni altro costo o ritenuta di legge. L’attività svolta sarà 
retribuita per le ore di effettivo impegno fino a un massimo di 8 ore per ogni componente del gruppo 
multilinguismo e di 16 ore  per ogni componente del gruppo STEM 
Il pagamento del corrispettivo avverrà, previa rendicontazione, sulla base delle ore effettivamente svolte 
e ad accreditamento avvenuto da parte  dell’Ente erogatore. 
 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003802 - 05/03/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI



 

 

 

4 

Responsabile del progetto 
 Il responsabile unico del progetto è la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Francesca Volpi, ai sensi dell’art.15 
del dlgs 36/2023.  Trattamento dei dati personali Ai sensi della normativa vigente, i dati personali forniti 
dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto Comprensivo e utilizzati solo per fini istituzionali e per la 
gestione giuridica ed economica dell’incarico.   
 
Pubblicazione  
Il presente avviso di selezione per reperimento di esperti e tutor viene emanato mediante pubblicazione 
all’albo e sul sito dell’istituto Comprensivo https://istitutocomprensivoperugia1.edu.it/ 
 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

                          Prof. ssa Francesca Volpi 

         

  

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003802 - 05/03/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI

https://istitutocomprensivoperugia1.edu.it/

		2024-03-05T12:20:13+0100
	FRANCESCA VOLPI




